<sup>390</sup> Gerolamo, ibidem, M: «Merari, amarus, vel amaritudines.» / «Merari, amaro o amarezza.»

<sup>391</sup> Gdt 16, 2 Vulg; NCEI 16, 1, traduce: ««Intonate un inno al mio Dio con i tamburelli, cantate al Signore con i cimbali, componete per lui un salmo di lode; esaltate e invocare il suo nome!», secondo VulgN; in italiano viene adaguata a Vulg.

<sup>392</sup> Cassiodoro, Expos. in psal. CL, 4. Il testo italiano è tratto da Flavio Magno Aurelio Cassiodoro, «I Salmi dell'Hallel!», prefazione di Cesarino Ruini, Introduzione, traduzione e nota di Mons. Antonio Cantisani, ed. Jaca Book 2011; Commento al salmo 150, p. 162. Mi sono permesso di inserire fra [ ] due dettagli per non tralasciare nulla del testo latino.

<sup>498</sup> Ap 21, 3-4. NCEI traduce: «...ed essi saranno suoi popoli ...», secondo VulgN; in italiano viene adeguata a Vulg.

<sup>499</sup> L'edizione critica legge: «mete». Colgo l'occasione per dire la mia a proposito di questa descrizione «musicologica». Di «meta» il vocabolario latino dice: «figura conica» (poi: mucchio / cumulo / colonnetta / meta [da cui il lombardo «meda»?]); per «mitra» è proposta una più vasta gamma di significati, ma principalmente «copertura del capo», «cuffia»: quindi sempre un conoide. Ne emerge quindi una chiara descrizione di quei tamburi doppi di varie dimensioni. La seconda descrizione invece si riferisce ai tamburelli. Lascio a chi legge la scelta, mantenendo il termine «timpano».

inspiratur, mystice significans minimam scientiam esse legis veteris in manu synagogae Iudaeorum antiquis temporibus, quae modo per Christum dilatata est in manibus sanctae ecclesiae.

[6] *Cymbala vero sunt parvissimae fialae permixtis metallis compositae, ventricula sua in lateribus habentes quae, artificiosa modulatione conlissae, acutissimum sonum delectabili consonatione restituunt, et significant labiorum nostrorum motum, quae non inmerito inter musica instrumenta posita sunt, quia et similitudo quaedam est cymbalorum, et per ea voces humanae armoniam reddere suavissimam comprobantur.*

[7] *Armonia est enim diversarum rerum in unam convenientiam redacta copulatio, quod et in voce humana constat accidere quando et tempora ipsa et syllabae ad unam vocis concordiam perducuntur. Psalmus autem vel psalterium est, ut a maioribus traditur, organum musicum sicut cythara, pandurium aliaque quae vocibus nostris dulcissima modulatione respondeant, quod saepe diximus ad actus nostros probatissimos pertinere;* [8] *ac inde intuendum nobis est qualiter cantrix nostra iubeat nos Domino laudes canere, hoc est primum incipere illi «in tympanis», deinde cantare «in cymbalis», sicque «modulare» ipsi «psalmum novum»: scilicet demonstrans quod si velimus Deo canticum nostrum placere, studeamus ei corde et ore atque bona operatione consonas laudes dicere.*